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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изу-

чению специфики оценочной категоризации человека как лично-
сти на материале русского и английского языков. Под оценочной
категоризацией понимается соотнесение объекта оценки с кон-

кретной оценочной категорией, в основе формирования которой
лежит определенный оценочный концепт. В отличие от других
типов концептов, оценочный концепт (и соответствующая катего-
рия) содержит не сами характеристики объектов и событий, а их

оценочную интерпретацию [Болдырев 2018]. В качестве такового
в работе рассматривается концепт личности, оценивающий внут-
ренние качества человека. Отсутствие лингвистических моделей
категоризации человека с этих позиций обусловило выбор темы

исследования.
В качестве объекта исследования выступают средства репре-

зентации характеристик человека как личности в русском и ан-
глийском языках.

Предметом исследования являются уровни представления
оценочных знаний о человеке как личности в процессах его кате-
горизации и когнитивные и языковые механизмы формирования

оценочных смыслов.
В качестве гипотезы исследования служит положение о том,

что оценочная категоризация человека как личности осуществля-
ется на трех уровнях: базовом, суперординатном и субординатном,

в зависимости от способа реализации характеристик концепта
личности, а формирование соответствующих оценочных значений
и смыслов – с помощью определенных когнитивных и языковых
механизмов.

Учитывая тот факт, что знания о человеке как личности в кон-
кретных языковых культурах могут быть представлены в виде раз-
ных концептов (единиц знания), отражающих в своей структуре,
содержании и обозначении специфику этих культур, в работе для

обозначения соответствующей единицы знания преимущественно
используется обобщающий термин (термин метаязыка описания)
«концепт личности».
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Актуальность диссертации обусловлена её связью с совре-

менной парадигмой междисциплинарных исследований и, в част-
ности, когнитивным подходом к изучению языковой оценки лич-
ностных характеристик человека. Использование данного подхода
позволяет рассмотреть поставленную проблему в контексте про-

цессов оценочной категоризации и уровней представления оце-
ночных знаний о человеке в языке. Отсутствие уровневых моделей
оценочной категоризации человека как личности в лингвистике
также определяет актуальность выполненного исследования.

Цель работы – аргументировать и описать уровневый характер
оценочной категоризации человека как личности, выявить когни-
тивные и языковые механизмы формирования соответствующих
оценочных смыслов на материале русского и английского языков.

Поставленная цель требует решения следующих задач:
1) изучить основные подходы к исследованию личности в со-

циально-гуманитарных науках;
2) определить содержание и структуру оценочного концепта

личности;
3) дать представление об оценочной категоризации человека

как личности, выявить уровни оценочной концептуализации и ка-

тегоризации личностных характеристик человека;
4) провести отбор и анализ языкового материала для дальней-

шей систематизации личностных характеристик человека и моде-
лирования процессов его оценочной категоризации как личности;

5) выявить и описать когнитивные и языковые механизмы
формирования соответствующих оценочных смыслов.

Научная новизна диссертации заключается в описании спе-
цифики оценки человека как личности с позиций когнитивного

подхода, а именно:

 в обосновании оценочной специфики концепта личности,
его структуры и содержания в виде конститутивных и частных ха-

рактеристик,

 в разработке уровневой модели представления оценочных

знаний о человеке как личности,

 в описании процессов оценочной категоризации человека
как личности на трех основных уровнях: базовом, суперординат-

ном и субординатном,
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 в выявлении и систематизации соответствующих оценоч-

ных категорий на каждом уровне и в описании специфики их фор-
мирования,

 в определении оценочных гештальтов, репрезентируемых

на базовом уровне, и способов конкретизации оценки человека как
личности – на субординатном уровне,

 в характеристике когнитивных и языковых механизмов

формирования соответствующих оценочных смыслов,

 в систематизации языковых средств оценочной категори-

зации человека как личности в русском и английском языках.
Теоретическая значимость исследования обусловлена развити-

ем теории оценочной категоризации за счет выявления принципов

и механизмов формирования оценочных значений и смыслов, свя-
занных с характеристикой человека как личности. Полученные ре-
зультаты и выводы способствуют также углублению представлений
об уровневой репрезентации оценочных знаний в языке, расширению

знаний о специфике когнитивных и языковых моделей и механизмов,
используемых для формирования оценочных значений и смыслов
в конкретном языке. Представленная трехуровневая модель оценоч-
ной категоризации и система оценочных категорий, связанных с ха-

рактеристикой человека как личности, а также описанная специфика
оценочного характера концепта личности вносят определенный вклад
в дальнейшее развитие общей теории языковой оценки.

Практическая значимость диссертации заключается в том,

что полученные результаты могут быть использованы в курсах
лексикологии, фразеологии и когнитивной лингвистики, в иссле-
довательской практике, при составлении учебных пособий и сло-

варей, а также в практическом обучении владению русским и ан-
глийским языками как иностранными.

Методы исследования, использованные в работе, включают
в себя концептуальный анализ, в том числе приемы концептуаль-

но-дефиниционного и концептуально-таксономического методов
анализа, метод моделирования, а также контекстуальный анализ.

Теоретической основой диссертации послужили:
1) работы, посвященные изучению личности как социально-

гуманитарного феномена (Аристотель, Цицерон, И. Кант,
Ф. Бэкон, Дж. Локк, Т. Рид, Г. Гегель, G.H. Mead, Н.А. Бердяев,
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Ч. Кули, Л.С. Выготский, R. Linton, Т. Парсонс, А.Н. Леонтьев,

Дж.К. Хоманс, Р. Мертон, J.C. Turner, И.С. Кон и др.);
2) работы по языкознанию, посвященные исследованию языко-

вой личности (В. фон Гумбольдт, И.А. Бодуэн де Куртене, К.Фосслер,
Э. Кассирер, Э. Сепир, Б. Уорф, В.В. Виноградов, Й.Л. Вайсгербер,

Ю.Н. Караулов, В.П. Нерознак, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик и др.);
3) работы по когнитивной лингвистике, посвященные исследова-

нию общей и оценочной концептуализации и категоризации (Е.С. Куб-
рякова, Н.Н. Болдырев, Дж. Лакофф, Р. Лэнекер, Э. Рош и др.).

Материалом исследования послужили примеры языковой ре-
презентации личностных характеристик человека из русскоязыч-
ных и англоязычных словарей, языковых корпусов: Национально-
го корпуса русского языка (НКРЯ), Корпуса современного

английского языка (British National Corpus (BNC), Corpus of Con-
temporary American English (COCA), News of the Web (NOW))
и художественной литературы. Также были привлечены примеры
из сети Интернет. Общий объем авторской картотеки – около

7000 примеров на английском и русском языках.
На защиту выносятся следующие положения:

1. В основе оценочной категоризации человека как личности

лежит реализация характеристик соответствующего концепта –
концепта личности, который по своей природе и отличительным
свойствам является оценочным. Специфика этого концепта заклю-
чается в том, что он объединяет в своем содержании два ключевых

аспекта оценки внутренних качеств человека: с точки зрения его
выдающихся достижений на индивидуальном и на общественном
уровнях. Это обусловливает выделение двух основных (конститу-
тивных) характеристик в структуре данного концепта – индивиду-

альность и общественное признание.
2. Конститутивные характеристики определяют основное со-

держание оценки человека как личности в зависимости от контек-
ста и области определения. Каждая конститутивная характеристи-

ка проявляется и реализуется в языке в целом ряде частных
(неконститутивных) характеристик – индивидуальность: высокий
уровень интеллектуального / творческого / морального / профес-

сионального развития, наличие уникальности, наличие социальной
зрелости, результат личностного роста или регресса; обществен-
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ное признание: широко известные достижения в той или иной

сфере деятельности или общественной жизни и высокий социаль-
ный (гражданский, профессиональный, политический) статус
в общественном сознании.

3. Категоризация человека как личности осуществляется на трех

основных уровнях представления оценочного знания в языке: базо-
вом, суперординатном и субординатном. Для базового уровня харак-
терен гештальтный способ представления концепта личности. На су-
перординатном уровне оценка человека как личности является

частью общих представлений о выдающихся людях в качестве их
положительной или отрицательной оценки. Оценочные категории
субординатного уровня конкретизируют оценку человека как лично-
сти на основе реализации частных оценочных характеристик.

4. Формирование оценочных смыслов, характеризующих че-
ловека как личность, на разных уровнях категоризации осуществ-
ляется с помощью специфичных для каждого уровня когнитивных
механизмов. Для базового уровня это: профилирование, концепту-

альное сравнение, импликация, инференция, концептуальная оп-
позиция, концептуальная метафора. Для суперординатного уровня:
профилирование, генерализация, инференция, концептуальная ме-

тафора и концептуальная метонимия. Основными когнитивными

[…]

данного механизма на субординатном уровне иллюстрируют сле-
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дующие примеры, в которых метонимический перенос основан на

модели ЧАСТЬ – ЦЕЛОЕ (ГОЛОВА – ЧЕЛОВЕК), метафорический
перенос основан на модели «голова-контейнер» (энциклопедия):

Веселый перфекционист, человек-драма и ходячая энцикло-

педия <…> [dailystorm.ru].

He's a walking encyclopedia of New Orleans music and charac-
ters <…> [newsobserver.com].

Инференция на субординатном уровне используется для фор-
мирования оценочных смыслов на основе количественных пара-

метров:
Все думали, что она глупая мажорка, а она гений 200 IQ

[youtube.com].
Rishi Shiv Prasanna is an eight-year-old genius from Bengaluru

with an IQ of 180, way higher than Einstein's estimated IQ of 160

[timesofindia.indiatimes.com].
Использование когнитивного механизма изменения точки от-

счета обусловлено обращением к когнитивному контексту, содер-

жащему в себе информацию о личности или ситуации:
Убил свою девушку и обманул судью? Великий атлет без ног

оказался монстром [matchtv.ru].

Oscar Pistorius is a South African sprint runner who made history

in 2012 as the first amputee to compete in track events at the Olympics.
He was later found guilty of murdering his girlfriend on Valentine's
Day 2013 [biography.com].

Фокусный диссонанс как когнитивный механизм, который за-
ключается в совмещении в человеческом сознании двух концепту-
ально противоположных характеристик, также используется при
формировании оценочного смысла ‘результат существенного лич-

ностного регресса’, связанного с саморазрушением личности:
Гениальный алкоголик: как сложилась жизнь Дуремара

из фильма «Буратино» [ctnews.ru].
Addict. Alcoholic. Jazz genius [atlantaopera.org].

Основными языковыми механизмами на субординатном
уровне являются:

 номинация (гений / genius, новатор / novator и др.),

 фразеологизация (ходячая энциклопедия / walking encyclo-
pedia, кладезь премудрости / fount of wisdom и др.),
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 использование прецедентных имен (to Kerzhakov / хлеста-

ковщина и др.),

 аффиксация (суперпрофессионал / superprofessional и др.),

 использование синтаксических моделей:

1. Adj + N, где Adj – имя прилагательное, обозначающее свой-

ство личности и выступающее в качестве интенсификатора высо-

кой оценки (значимый, важный, выдающийся, уникальный и др.);

N – имя существительное, называющего человека в соответствии

с его профессией. Например, легендарный ученый / legendary scien-

tist, выдающийся профессор / outstanding professor, уникальный

певец / unique singer и др.

2. Adv / what / какой(ая) + Adj + N, где Adv – наречие, актуа-

лизирующее представление о высокой степени свойства (очень /

глубоко / высоко / highly и др.), Adj – имя прилагательное, конкре-

тизирующее выдающееся свойство (ответственный и др.),

N – имя существительное «личность» / «personality» / «person».

В результате формируется оценочный смысл «личность, отлича-

ющаяся определенным свойством». Например, what an interesting

personality / какая интересная личность, высоконравственная лич-

ность / highly responsible personality (т.е. личность, отличающаяся

высоким уровнем нравственности).

3. N1 + N2, где

 N1 – имя существительное, называющее выдающегося чело-

века: единица базового или субординатного уровня (личность /

personality / гений / genius и др.), N2 – имя существительное, пере-

дающее представление о высоком уровне влияния за счет конкре-

тизации сферы деятельности / временного промежутка / места

(история / history, наука / science и др.): личность в науке / science

personality, гений интуиции / genius of modern world/ гений всего

мира / world genius и др.;

 N1 – имя существительное человек / man или название про-

фессии, N2 – имя существительное, конкретизирующее выдающее-

ся свойство: человек слова / a man of his word; человек с большой

буквы / профессионал с большой буквы / genius with capital

letter G и др.
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 N1 – имя существительное, конкретизирующее название ти-

тула, N2 – имя существительное, называющее сферу деятельности
(на базе метафорического переноса формируется оценочный
смысл «влиятельная личность в определенной сфере»): король поп

музыки / pop princess / королева людских сердец / queen of people’s
hearts и др.

Языковая модель N1 + N2 также реализует представление
о высоком статусе ввиду высокого уровня профессионального или

иного развития: победитель Олимпийских игр / Olympic games win-
ner / учитель года / teacher of the year / человек с большой бук-
вы и др.

4. Adj + N1 + N2, где Adj – имя прилагательное, конкретизиру-

ющее свойство личности, выступающее в качестве интенсифика-
тора высокой оценки + N1 – имя существительное личность + N2 –
имя существительное, конкретизирующее сферу / область дея-

тельности (или имя собственное): выдающаяся личность в искус-
стве / гениальная личность Коко Шанель.

5. V + (Adj) + N, где V – глагол, передающий представление
о результативности (на базе грамматической формы совершенного

вида в русском языке: написал, совершил, достиг и др.) или обла-
дании определенным свойством, N – имя существительное, пере-
дающее представление о сфере деятельности / выдающемся ре-
зультате достижения / выдающемся свойстве: за полгода написал

диссертацию / wrote 10,000 words in one two day session, получила
Нобелевскую премию по физике/ was awarded the Nobel Prize
in Physics / получил общественное признание и др.

Результаты выполненного исследования подтверждают вы-

двинутую гипотезу о том, что оценочная категоризация человека
как личности осуществляется на трех уровнях – базовом, су-
перординатном и субординатном. Знание о человеке как о лично-
сти представлено разнообразием оценочных категорий и языко-

вых средств их репрезентации. Оценка человека как личности
и формирование оценочного смысла происходит за счет соотне-
сения его с той или иной оценочной категорией на основе реали-

зации соответствующей характеристики концепта личности, ко-
торая фокусируется с помощью определенных когнитивных
и языковых механизмов.
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