ОТЗЫВ

доктора филологических наук, профессора кафедры английского языкознания филологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова Н.Б. Гвишиани на автореферат диссертации С.С. Фроловой «Оценочная категоризация человека как личности (на материале русского и английского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертация С.С. Фроловой посвящена актуальной проблеме изучения лингвистических моделей категоризации человека на основе концепта оценочной интерпретации его внутренних качеств и выражающих его языковых репрезентантов. Теоретическое значение исследования обусловлено задачами дальнейшего развития антропоцентрической парадигмы в когнитивистике, требующего рассмотрения широкого диапазона граней человека как личности и привлечения нового языкового материала. Необходимо подчеркнуть, что работа вносит теоретический вклад не только в изучение концептуальных моделей категоризации, но и в сравнительно-сопоставительную лингвистику, открывая перспективу концептуального осмысления реализации оценочной категории личности в генетически неродственных языках – русском и английском.

Концепт рассматривается в диссертации как единица знания (о мире, о человеке), отражающая в своей структуре специфику языков и культур. Новизна исследования заключается в широком охвате проблематики целого ряда направлений научного поиска – от когнитивных механизмов категоризации и их языковых проявлений до социально-гуманитарных исследований различных эпох. В поле зрения автора находится когнитивный подход в изучении лексики и фразеологии на пересечении классических и современных школ, а также методов и стратегий корпусной лингвистики. Применение концептуально-дефиниционного и концептуально-таксономического методов исследования к большому объему языкового материала словарей и корпусных баз данных русского и английского языков (7000 примеров) позволило автору не только разработать концепцию уровневой репрезентации оценочных знаний в языке, но и продемонстрировать ее достоверность и жизнеспособность, как в теоретическом, так и в практическом плане. В свете междисциплинарности проведенного исследования, следует особо отметить полноту представления литературы вопроса, включающей работы в области философии и социологии, когнитивистики и языкознания.

Диссертация состоит из Введения, двух глав и Заключения. Концепт личности рассматривается в работе с позиций двух групп характеристик – «личность как индивидуальность» и «личность как продукт социума с точки зрения общественного признания» (стр. 9 автореферата). Оценочная

характеристика личности проводится в обобщенном плане, то есть на основе соотношения индивидуальных качеств человека с понятием «нормы», получившим отражение в общественном сознании. Таким образом, могут быть выделены, как конституирующие признаки оценочного концепта личности, так и «отклонения» (в виде превышения нормы), характеризующие объект на индивидуальном уровне.

Исследование начинается с базового уровня гештальтного представления оценки. Используя яркие, тщательно отобранные и убедительные примеры, С.С. Фролова выводит ряд концептуальных категорий оценки личности в русском и английском языках и раскрывает их содержание посредством применения когнитивных механизмов «профилирования, импликации, инференции, концептуальной метафоры» и др. (стр. 12 автореферата). Как было установлено, языковыми репрезентантами оценочного концепта личности на базовом уровне являются лексемы, обозначающие выделенные категории, а также некоторые синтаксические модели.

Более высокий уровень абстракции – суперординантный – особенно интересен тем, что он охватывает оценочные категории в контексте понятий «хороший» / «плохой», и мы можем наблюдать вербальную репрезентацию не только позитивных, но и негативных свойств личности. Отдельное место в этом процессе занимают когнитивные механизмы инференции (оценочный смысл «невыдающийся человек»), концептуальная метафора ЧЕЛОВЕК – ПРЕДМЕТ и концептуальная метонимия, когда характеристика человека используется для метонимической оценки эпохи (стр. 16 автореферата).

И, наконец, субординантный уровень представляет набор частных характеристик, конституирующих оценку личности. Количество лексем-репрезентантов здесь значительно расширяется за счет разнообразия параметров в детализации оценочных смыслов, также как и число моделей концептуальной метонимии. Кроме того, на данном уровне открываются такие когнитивные механизмы, как метафтонимия (одновременное использование метафоры и метонимии) и фокусный диссонанс (совмещение концептуально противоположных характеристик). Оценочная категоризация личности предстает во всем разнообразии лексических, фразеологических и синтаксических средств, являющихся механизмами выражения оценочных смыслов на языковом уровне. В этой связи выделяется особая роль частей речи (существительного, прилагательного, глагола), а также их сочетательных возможностей (например, функция прилагательного как интенсификатора в модели Adj + N1 + N2).

Исходя из вышесказанного, можно заключить, что представленная в автореферате диссертация С.С. Фроловой является самостоятельным, законченным междисциплинарным исследованием на актуальную тему, имеющим теоретическое и практическое значение. Работа вносит важный вклад в когнитивные исследования процессов категоризации и концептуализации, сравнительно-сопоставительную лингвистику, а также в

практику междисциплинарного освещения вербализованных концептуальных структур на базе компьютерно-корпусных данных. Положения, выносимые на защиту (стр. 6 – 7 автореферата), являются обоснованными и полностью документированы языковым материалом.

Представленный в работе разносторонний лингвистический анализ русских и английских средств реализации оценочного концепта характеристики личности может быть использован в курсах лексикологии, фразеологии, синтаксиса и когнитивной лингвистики, что открывает дальнейшие перспективы изучения особенностей осмысления и проявления оценочной категоризации в русском и английском языках.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертация Фроловой Сусанны Саидовны «Оценочная категоризация человека как личности (на материале русского и английского языков)» представляет собой самостоятельное, актуальное лингвистическое исследование и соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, № 842, а его автор, Фролова Сусанны Саидовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры
английского языкознания
филологического факультета
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

Н. Гвишиани

Наталья Борисовна Гвишиани

Подпись заверяю

23.05.2024 г.

Почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, ГСП-1
Тел.: + 7 985 211 77 69
e-mail: ngv@wdcb.ru